
2612 Sábado 24 enero 1998 BOE núm. 21

1603 ORDEN de 28 de noviembre de 1997 por la que se modifica

la autorización de los centros privados de Educación Infan-

til y Educación Primaria «Sagrado Corazón», de Santander

(Cantabria).

Visto el expediente tramitado a instancia de doña Inés Arteche Chal-
baud, en representación de la Congregación de Esclavas del Sagrado Cora-
zón de Jesús, titular de los centros privados denominados «Sagrado
Corazón», domiciliados en la calle Pérez Galdós, número 41, de Santander
(Cantabria), solicitando modificación de la autorización de los centros,
por ampliación de una unidad de Educación Infantil de segundo ciclo
y dos unidades de Educación Primaria,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Modificar la actual autorización de los centros privados que
se describen a continuación, ampliando una unidad de Educación Infantil
y dos unidades de Educación Primaria:

a) Denominación genérica: Centro de Educación Infantil.
Denominación específica: «Sagrado Corazón».
Persona o entidad titular: Congregación de Esclavas del Sagrado Cora-

zón de Jesús.
Domicilio: Calle Pérez Galdós, número 41.
Localidad: Santander.
Municipio: Santander.
Provincia: Cantabria.
Enseñanzas autorizadas: Educación Infantil de segundo ciclo.
Capacidad: Seis unidades con 142 puestos escolares.

b) Denominación genérica: Centro de Educación Primaria.
Denominación específica: «Sagrado Corazón».
Persona o entidad titular: «Congregación de Esclavas del Sagrado Cora-

zón de Jesús».
Domicilio: Calle Pérez Galdós, número 41.
Localidad: Santander.
Municipio: Santander.
Provincia: Cantabria.
Enseñanzas autorizadas: Educación Primaria.
Capacidad: 18 unidades con 450 puestos escolares.

Segundo.—Provisionalmente, y hasta que no se implanten las enseñan-
zas definitivas, según lo dispuesto en el apartado cuarto del artículo 17
del Real Decreto 986/1991, de 14 de junio, modificado por el Real Decre-
to 1487/1994, de 1 de julio («Boletín Oficial del Estado» del 28), el centro
«Sagrado Corazón», hasta la finalización del curso 1999/2000, dispondrá
de una capacidad máxima de seis unidades de Educación Infantil, segundo
ciclo, con 194 puestos escolares.

Tercero.—El centro de Educación Primaria cuya autorización se modi-
fica está acogido al régimen de conciertos educativos y, en consecuencia,
la puesta en funcionamiento de las unidades que se amplía por la presente
Orden debe entrar en las previsiones que, fruto de la planificación efec-
tuada, haya hecho la Administración para atender suficientemente las nece-
sidades de escolarización.

Cuarto.—El personal que atienda las unidades autorizadas en los centros
de Educación Infantil y Educación Primaria deberán reunir los requisitos
sobre titulación que establece el Real Decreto 1004/1991, de 14 de junio.
La titularidad de los centros remitirá a la Dirección Provincial del Depar-
tamento en Cantabria la relación del profesorado, con indicación de su
titulación respectiva.

La Dirección Provincial, previo informe del Servicio de Inspección Téc-
nica de Educación, aprobará expresamente la relación del personal que
impartirá docencia en los centros.

Quinto.—Los centros deberán cumplir la Norma Básica de la Edificación
NBE CPI/96, de condiciones de protección contra incendios en los edificios,
aprobada por el Real Decreto 2177/1996, de 4 de octubre («Boletín Oficial
del Estado» del 29).

Sexto.—Quedan dichos centros obligados al cumplimiento de la legis-
lación vigente y a solicitar la oportuna revisión cuando haya de modificarse
cualquiera de los datos consignados en la presente Orden.

Séptimo.—Contra esta Orden, podrá interponerse recurso contencio-
so-administrativo ante la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses
desde el día de su notificación, previa comunicación a este Ministerio,
de conformidad con lo establecido en los artículos 37.1 y 58 de la Ley
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa de 27 de diciem-
bre de 1956 y artículo 110.3 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de

Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común.

Madrid, 28 de noviembre de 1997.—P. D. (Órdenes de 1 de marzo
y 17 de junio de 1996), el Secretario general de Educación y Formación
Profesional, Eugenio Nasarre Goicoechea.

Ilmo. Sr. Director general de Centros Educativos.

1604 ORDEN de 28 de noviembre de 1997 por la que se modifica

la autorización de los centros privados de Educación Infan-

til y Educación Primaria «San Patricio», de La Morale-

ja-Alcobendas (Madrid).

Visto el expediente tramitado a instancia de doña María Luisa Zalba,
en representación de la sociedad «Ides, Sociedad Limitada», titular de los
centros privados denominados «San Patricio», domiciliados en el paseo
de Alcobendas, número 9, de La Moraleja-Alcobendas (Madrid), solicitando
modificación de la autorización de los centros, por ampliación de cuatro
unidades de Educación Infantil y 10 unidades de Educación Primaria,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Modificar la actual autorización de los centros privados que
se describen a continuación, por ampliación de tres unidades de Educación
Infantil y 10 unidades de Educación Primaria:

a) Denominación genérica: Centro de Educación Infantil.
Denominación específica: «San Patricio».
Persona o entidad titular: «Ides, Sociedad Limitada».
Domicilio: Paseo de Alcobendas, número 9.
Localidad: La Moraleja-Alcobendas.
Municipio: Alcobendas.
Provincia: Madrid.
Enseñanzas autorizadas: Educación Infantil, segundo ciclo.
Capacidad: Seis unidades con 129 puestos escolares.

b) Denominación genérica: Centro de Educación Primaria.
Denominación específica: «San Patricio».
Persona o entidad titular: «Ides, Sociedad Limitada».
Domicilio: Paseo de Alcobendas, número 9.
Localidad: La Moraleja-Alcobendas.
Municipio: Alcobendas.
Provincia: Madrid.
Enseñanzas autorizadas: Educación Primaria.
Capacidad: 18 unidades con 406 puestos escolares.

Segundo.—El personal que atienda las unidades autorizadas en los cen-
tros de Educación Infantil y Educación Primaria deberán reunir los requi-
sitos sobre titulación que establece el Real Decreto 1004/1991, de 14 de
junio. La titularidad de los centros remitirán a la Subdirección Territorial
Madrid-Norte de la Dirección Provincial del Departamento en Madrid la
relación del profesorado, con indicación de su titulación respectiva.

La Subdirección Territorial, previo informe del Servicio de Inspección
Técnica de Educación, aprobará expresamente la relación del personal
que impartirá docencia en el centro.

Tercero.—Los centros deberán cumplir la Norma Básica de la Edifi-
cación NBE CPI/96, de condiciones de protección contra incendios en
los edificios, aprobada por el Real Decreto 2177/1996, de 4 de octubre.

Cuarto.—Quedan dichos centros obligados al cumplimiento de la legis-
lación vigente y a solicitar la oportuna revisión cuando haya de modificarse
cualquiera de los datos consignados en la presente Orden.

Quinto.—Contra esta Orden, podrá interponerse recurso contencioso-ad-
ministrativo ante la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses desde
el día de su notificación, previa comunicación a este Ministerio, de con-
formidad con lo establecido en los artículos 37.1 y 58 de la Ley reguladora
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa de 27 de diciembre de 1956
y artículo 110.3 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común.

Madrid, 28 de noviembre de 1997.—P. D. (Órdenes de 1 de marzo
y 17 de junio de 1996), el Secretario general de Educación y Formación
Profesional, Eugenio Nasarre Goicoechea.

Ilmo. Sr. Director general de Centros Educativos.



BOE núm. 21 Sábado 24 enero 1998 2613

1605 ORDEN de 12 de diciembre de 1997 por la que se autoriza

el cambio de titularidad de los centros privados de Edu-

cación Infantil y Educación Primaria «Liceo San Luis»,

de Móstoles (Madrid).

Visto el expediente promovido por la titularidad de los centros privados
de Educación Infantil y Educación Primaria denominados «Liceo San Luis»,
sitos en camino de Humanes, número 12, de Móstoles (Madrid), en solicitud
de cambio de titularidad de los mismos, por transformación de sociedad
anónima a sociedad de responsabilidad limitada,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Autorizar el cambio de titularidad de los centros privados
de Educación Infantil y Educación Primaria «Liceo San Luis», domiciliados
en camino de Humanes, número 12, de Móstoles (Madrid), que en lo suce-
sivo será ostentada por la entidad mercantil «Liceo San Luis, Sociedad
Limitada», que, por transformación de la anterior sociedad anónima, que-
dará subrogada en la totalidad de las obligaciones y cargas que afecten
a los centros cuya titularidad se le reconoce y, muy especialmente, las
relacionadas con las ayudas y préstamos que los centros puedan tener
concedidos por el Ministerio de Educación y Cultura, así como las derivadas
de su condición de centro concertado en Educación Primaria, aquellas
que le correspondan en el orden docente y las que se deriven de la vigente
legislación laboral.

Segundo.—El cambio de titularidad no afectará al régimen de funcio-
namiento de los centros.

Tercero.—Contra la presente Orden, el interesado podrá interponer
recurso contencioso-administrativo ante la Audiencia Nacional, en el plazo
de dos meses, a contar desde el día de su notificación, previa comunicación
a este Ministerio, de acuerdo con los artículos 37.1 y 58 de la Ley reguladora
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa de 27 de diciembre de 1956
y el artículo 110.3 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común.

Madrid, 12 de diciembre de 1997.—P. D. (Órdenes de 1 de marzo y
17 de junio de 1996), el Secretario general de Educación y Formación
Profesional, Eugenio Nasarre Goicoechea.

Ilmo. Sr. Director general de Centros Educativos.

1606 ORDEN de 26 de diciembre de 1997 por la que se modifica

la autorización del centro privado de Educación Secun-

daria «Santa María Micaela», sito en Madrid, por amplia-

ción de dos unidades en la etapa de Educación Secundaria

Obligatoria.

Visto el expediente del centro docente privado de Educación Secundaria
denominado «Santa María Micaela», domiciliado en la Vía Carpetana, núme-
ro 105, de Madrid, en relación con la modificación de la autorización del
centro en la etapa de la Educación Secundaria Obligatoria, por ampliación
de dos unidades,

El Ministerio de Educación y Cultura ha dispuesto:

Primero.—Modificar la autorización del centro privado de Educación
Secundaria «Santa María Micaela», de Madrid, en la etapa de la Educación
Secundaria Obligatoria, quedando configurado del modo siguiente:

Denominación genérica: Centro de Educación Secundaria.
Denominación específica: «Santa María Micaela».
Titular: Congregación de Religiosas Hijas de la Caridad de San Vicente

de Paúl.
Domicilio: Vía Carpetana, número 105.
Localidad: Madrid.
Municipio: Madrid.
Provincia: Madrid.
Enseñanzas que se autorizan: Educación Secundaria Obligatoria.
Capacidad: Seis unidades y 180 puestos escolares.

Segundo.—Contra esta Orden podrá interponerse recurso contencio-
so-administrativo ante la Audiencia Nacional en el plazo de dos meses,
desde el día de su notificación, previa comunicación a este Ministerio,
de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 37.1 y 58 de la Ley reguladora
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa de 27 de diciembre de 1956
y el artículo 110.3 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen

Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común.

Madrid, 26 de diciembre de 1997.—P. D. (Órdenes de 1 de marzo y
17 de junio de 1996), el Secretario general de Educación y Formación
Profesional, Eugenio Nasarre Goicoechea.

Ilmo. Sr. Director general de Centros Educativos.

1607 REAL DECRETO 108/1998, de 23 de enero, por el que se

concede la Gran Cruz de la Orden Civil de Alfonso X el

Sabio a don Fabio Roversi-Mónaco.

En atención a los méritos y circunstancias que concurren en don Fabio
Roversi-Mónaco, a propuesta de la Ministra de Educación y Cultura y previa
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 23 de enero
de 1998,

Vengo en concederle la Gran Cruz de la Orden Civil de Alfonso X
el Sabio.

Dado en Madrid a 23 de enero de 1998.

JUAN CARLOS R.

La Ministra de Educación y Cultura,

ESPERANZA AGUIRRE Y GIL DE BIEDMA

1608 ORDEN de 1 de diciembre de 1997 por la que se concede

el Premio Nacional de Literatura en la modalidad de Ensa-

yo, correspondiente a 1997.

Por Orden de 22 de mayo de 1997 («Boletín Oficial del Estado»
del 31), se convocó el Premio Nacional de Literatura en la modalidad
de Ensayo, correspondiente a 1997, siendo desarrollada posteriormente
la normativa para su concesión mediante Resolución de 19 de junio de
1997 («Boletín Oficial del Estado» de 5 de julio).

El Jurado encargado del fallo para la concesión de este premio fue
designado por Orden de 11 de septiembre de 1997 («Boletín Oficial del
Estado» de 2 de octubre).

Constituido el mismo, emitido el fallo y elevado éste a través del Director
general del Libro, Archivos y Bibliotecas, de conformidad con lo dispuesto
en el punto sexto de la Orden de 22 de junio de 1995, por la que se
regulan los Premios Nacionales («Boletín Oficial del Estado» del 29), he
tenido a bien disponer:

Se concede el Premio Nacional de Literatura en la modalidad de Ensayo,
correspondiente a 1997, a don Alejandro Nieto García, por su obra «Los
primeros pasos del Estado constitucional».

Lo que comunico a V. E. y a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 1 de diciembre de 1997.

AGUIRRE Y GIL DE BIEDMA

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Cultura e Ilmo. Sr. Director general
del Libro, Archivos y Bibliotecas.

1609 ORDEN de 1 de diciembre de 1997 por la que se concede

el Premio Nacional de Historia de España, correspondiente

a 1997.

Por Orden de 22 de mayo de 1997 («Boletín Oficial del Estado»
del 31), se convocó el Premio Nacional de Historia de España, corres-
pondiente a 1997, siendo desarrollada posteriormente la normativa para
su concesión mediante Resolución de 19 de junio de 1997 («Boletín Oficial
del Estado» de 4 de julio).

El Jurado encargado del fallo para la concesión de este premio fue
designado por Orden de 11 de septiembre de 1997 («Boletín Oficial del
Estado» de 2 de octubre).

Constituido el mismo, emitido el fallo y elevado éste a través del Director
general del Libro, Archivos y Bibliotecas, de conformidad con lo dispuesto
en el punto sexto de la Orden de 22 de junio de 1995, por la que se
regulan los Premios Nacionales («Boletín Oficial del Estado» del 29), he
tenido a bien disponer:


